
MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS 
NOVA RUSSAS-CE 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° GM-PEO0I123 
Processo Administrativo N° GM-PE001 /2023 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: ÍVINA GUEDES BERNARDO DE ARAGÃO MARTINS 

Data de Publicação: 23/02/2023 17:29:04 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
281021202300:42:16 CADASTRO DE PROPOSTA A AMARO F DA SILVA 

071031202322:58:49 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA A AMARO F DA SILVA 

081031202308:37:21 MENSAGEM PREGOEIRO 
NHORES LICITANTES: Estamos iniciando nosso certame licitatório referente ao Pregão Eletrônico n°. GM-PEO0I/2023. Em nome 

ua Prefeitura de Nova Russas, gostaria de agradecer a todos pela participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para 
lances. 
08/03/2023 08:38:41 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Comunicamos que a participante que tiver identificado a marca que possa deixar claro diretamente a sua 
identificação/Razão Social, essa será desclassificada do certame, isso ocorrerá logo após os lances, pois teremos a identificação dos 
participantes. 
08/03/2023 08:49:47 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Lembro a todos que o critério de julgamento das propostas será o 'menor preço GLOBAL", obedecendo 
os valores de referência como base. 
08/03/2023 08:52:12 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Lembro a todos que o licitante que NÃO mantiver sua proposta e/ou lance será sancionado na forma 
constante do Edital que rege este certame.  
08/03/2023 08:53:02 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Comunicamos que em instantes iniciaremos a fase de lances e solicitamos que ofertem os seus melhores 
preços. Desde já desejamos bons negócios a todos'  
08/03/2023 09:53:43 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Iremos analisar a documentação de habilitação da empresa vencedora. 
081031202314:44:59 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Houve um pequeno problema técnico com a impressora deste setor, mas já foi resolvido. 
08/03/2023 14:45:19 MENSAGEM PREGOEIRO 

ENHORES LICITANTES: Estamos finalizando a análise da habilitação da empresa. 
/03/2023 15:20:14 MENSAGEM PREGOEIRO 

SENHORES LICITANTES: A empresa A AMARO E DA SILVA é declarada HABILITADA por apresentar toda a documentação de 
habilitação exigida no edital.  
08/031202315:23:03 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Dessa forma, solicitamos, a partir desse momento, no prazo de até 02 (DUAS) horas, que as empresas 
vencedoras anexem nessa plataforma suas propostas de preços readequadas aos valores arrematados e, ainda, mantendo as 
marcas escolhidas em suas propostas iniciais. Comunicamos que, o NÃO atendimento a essa solicitação, poderá culminar na 
DESCLASSIFICAÇÃO de vossas senhorias e encaminhamento do caso ao setor jurídico, a fim de que tomem as devidas 
providências. 
08/03/2023 16:36:36 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante A AMARO E DA SILVA adicionou o arquivo 1f2682215d23419f8aea48e98951e1e8.pdf aos documentos 
complementares. 
08/03/2023 18:56:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Confirmamos o recebimento da proposta de preços da empresa vencedora. Comunicamos que amanhã, 
dia 09/03/2023, às 10:30 horas, analisaremos a proposta e abriremos o prazo para manifestação de interesse em interpor recurso. 
Agradecemos a todos pela compreensão!  
09/0312023 11:44:03 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Bom dia! Após análise da proposta ajustada da empresa, constatamos que a mesma está 
CLASSIFICADA.  
09/03/202311:53:16 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Tendo em vista que a empresa é a única participante do processo, questionamos se a licitante teria 
interesse em ofertar um menor preço a fim de beneficiar o município. Aguardaremos 1 (uma) hora para a resposta.  

Gerado em: 04/04/2023 08:24:50 	 1 de 4 



D 

  

MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS 
NOVA RUSSAS-CE 

 

091031202312:23:37 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante A AMARO F DA SILVA adicionou o arquivo fa3f80d57bde454381 1 85d7e2942d22c.pdf aos documentos 
complementares. 
091031202312:25:36 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Confirmamos o recebimento do melhor lance da empresa e da proposta ajustada. 
091031202312:27:21 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Após análise constatamos que a empresa é declarada CLASSIFICADA e vencedora do processo. 
Abriremos a partir desse momento, o prazo para manifestação de interesse em interpor recurso. Agradecemos a todos pela 
participação! 
151031202315:39:32 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Boa tarde! Comunicamos que o TERMO DE INTIMAÇÃO já foi anexado nesta plataforma e será 
encaminhado no e-mail. 

LOTE 1 - ADJUDICADO 
LOTE 1 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade: MÊS 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: ÚNICO 
Descrição: Locação de software de gerenciamento e controle do site Oficial da Prefeitura, para atender a LEI N° 12.527/2011 - Lei de 
acesso à Informação, junto ao Gabinete. 
Quantidade: 12 	 Valor Unit.: 551,00 

	
Valor Total: 6.612,00 

Item: 2 	Unidade: MÊS 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: ÚNICO 
Descrição: Locação de software de gerenciamento e controle do site Oficial da Prefeitura, para atender a LEI N° 12.527/2011 - Lei de 
acesso à Informação., junto a Secretaria de Saúde 
Quantidade: 12 	 Valor Unit.: 541,50 

	
Valor Total: 6.498,00 

Item: 3 	Unidade: MÊS 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: ÚNICO 
Descrição: Locação de software de gerenciamento e controle do site Oficial da Prefeitura, para atender a LEI N° 12.527/2011 - Lei de 
acesso à Informação, junto a Secretaria de Educação 
Quantidade: 12 	 Valor Unit.: 532,00 	 Valor Total: 6.384,00 
Item: 4 	Unidade: MÊS 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: ÚNICO 
Descrição: Locação de software de gerenciamento e controle do site Oficial da Prefeitura, para atender a LEI N° 12.527/2011 - Lei de 
acesso à Informação, junto a Secretaria de Assistência Social. 
Quantidade: 12 	 Valor Unit.: 539,60 	 Valor Total: 6.475,20 
Item: 5 	Unidade: MÊS 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: ÚNICO 

escrição: Locação de sistema de gerenciamento de e-maus institucionais, 50 caixas com a capacidade de 1 OG/caixa junto a 
ecretaria de Administração e Finanças 

Quantidade: 12 	 Valor Unit.: 655,50 	 Valor Total: 7.866,00 
Item: 6 	Unidade: MÊS 	 Marca: PROPRIA 	 Modelo: UNICO 
Descrição: Locação de software para gerenciamento de pesquisa de preços, com finalidade de consultar preços praticados no 
mercado por outros Órgãos da Administração pública, visando o aprimoramento dos serviços do setor de compras da entidade junto a 
Secretaria de Administração e Finanças 
Quantidade: 12 	 Valor Unit.: 893,00 	 Valor Total: 10.716,00 
Item: 7 	Unidade: MÊS 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: ÚNICO 
Descrição: Locação de sistema de gerenciamento e controle de licenças e processos ambientais, bem como a publicação, controle 
de taxas e emissão de relatórios, página na web específica, junto ao meio ambiente. 
Quantidade: 12 	 Valor Unit.: 540,55 	 Valor Total: 6.486,60 

CLASSIFICAÇÃO 
Razão Social 	 Num Documento 

	
Oferta Inicial 	Oferta Final 	DIf.(%) 	ME 

1 A AMARO F DA SILVA 
	

001 14.769.245/0001-92 53.724,00 	51.037,80 	 Sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social 	 Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	Dif.(%) 	ME 

INABILITADOS 

Razão Social 	 Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	Dif.(%) 	ME 

Gerado em: 04/04/2023 08:24:50 	 2 de 4 



09/03/2023 12:17:20 LANCE A AMARO F DA SILVA (PARTICIPANTE 001) 51.037,80 

08/03/2023 11:22:37 MENSAGEM A AMARO E DA SILVA (PARTICIPANTE 001) 

tem uma previsão para retorno sobre a análise dos documentos?  

08/03/2023 14:45:39 MENSAGEM PREGOEIRO 

SENHOR LICITANTE: Estamos finalizando a análise da documentação. 

08/031202315:12:05 MENSAGEM AAMARO F DA SILVA (PARTICIPANTE 001) 

tranquilo! 

081031202315:12:23 MENSAGEM AAMARO F DA SILVA (PARTICIPANTE 001) 

fico no aguardo. 

081031202316:36:59 MENSAGEM AAMARO E DA SILVA (PARTICIPANTE 001) 

proposta anexada 

091031202310:42:18 MENSAGEM AAMARO F DA SILVA (PARTICIPANTE 001) 

Bom dia! 

091031202312:17:55 MENSAGEM AAMARO F DA SILVA (PARTICIPANTE 001) 

ofertamos um lance com o nosso melhor valor! 

091031202312:18:10 MENSAGEM AAMARO F DA SILVA (PARTICIPANTE 001) 

exarei uma nova readequada!  

u9/03/2023 12:24:38 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Valores unitários definidos pelo vencedor. 

091031202312:24:39 MENSAGEM PREGOEIRO 

SENHOR LICITANTE: Confirmamos o recebimento do lance. 

09/03/2023 12:27:27 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

09/03/2023 12:57:28 EM ADJUDICAÇÃO 

22/03/2023 16:03:19 ADJUDICADO 

22/03/2023 16:05:12 HOMOLOGADO 

221031202316:57:18 EM ADJUDICAÇÃO 

04/04/2023 08:24:48 ADJUDICADO 

PREGOEIRO: [VINA GU ES BERNARDO DE ARAGÂO MARTINS 

MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS 
NOVA RUSSAS-CE 

MOVIMENTOS DO LOTE 
23/02/2023 17:29:03 PUBLICADO 

23/02/2023 17:30:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

08/03/2023 08:30:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

08/03/2023 09:03:14 DISPUTA 

081031202309:03:14 LANCE AAMARO E DA SILVA (PARTICIPANTE 001) 
	

53.724,00 

08/03/2023 09:18:14 TEMPO RANDÔMICO 

08/03/2023 09:25:14 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 

08/03/2023 09:25:14 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é A AMARO E DA SILVA 

8/03/2023 09:25:14 HABILITAÇÃO 

/03/2023 11:22:10 MENSAGEM AAMARO F DA SILVA (PARTICIPANTE 001) 

Olá 

Gerado em: 04/04/2023 08:24:50 	 3 de 4 



MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS 
NOVA RUSSAS-CE 

Gerado em: 04/04/2023 08:24:50 
	

4de4 


